
 
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 
 
 

Approvazione ed emanazione dell’avviso di istruttoria per il conferimento di due incarichi di 
lavoro autonomo per tutor nell’ambito del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra 
immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, a.a. 
2024/2025 (codice CPALBI/TUTOR/01/2025). 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  
 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni non dipendenti 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali, per la durata di tre anni a decorrere dal 28 ottobre 2022; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 56, del 26 luglio 2024, concernente 
l’approvazione dell’attivazione per l’anno accademico 2024/2025 della terza edizione del Corso di 
perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la 
promozione della lettura all’aperto, nonché l’approvazione della convenzione con la Sovraintendenza agli 
Studi della Regione Autonoma Valle d’Aosta, con l’Associazione Culturale 0432, con la Cooperativa e 
Libreria Tuttestorie e la Fondazione Centro studi storico-letterari Natalino Sapegno onlus per la 
realizzazione del corso; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 113, del 4 settembre 2024, avente ad oggetto “Istituzione e attivazione, 
per l’a.a. 2024/2025, del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. 
Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto” e nomina dei relativi Organi”; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 148, dell’11 
settembre 2024, concernente la delega alla Direttrice del Dipartimento per l’approvazione del bando per 
l’ammissione degli studenti e per l’adozione di tutti gli atti necessari al corretto espletamento delle attività 
della terza edizione del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. 
Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, sulla base delle proposte formulate 
dal Comitato scientifico del corso; 
 
visto il Decreto Rettorale n. 121, del 18 settembre 2024, avente ad oggetto “Emanazione del bando per 
l’ammissione al Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. 
Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, a.a. 2024/2025; 

richiamato il Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze umane e sociali, n.  229 del 16 dicembre 
2024, concernente l’approvazione dell’elenco degli ammessi all’immatricolazione al Corso di 



   

 

perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la 
promozione della lettura all’aperto”, a.a. 2024/2025; 

considerato che, nell’ambito del sopracitato Corso di perfezionamento, è necessario avvalersi di due 
figure di tutor che garantiscano ai partecipanti, ai docenti ed al Coordinatore il necessario supporto; 
 
richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio dell’Università, n. 103 del 15 dicembre 2014, concernente 
“Determinazione in merito ai parametri di riferimento per i compensi di cui all’art. 10, comma 1 del 
Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni non 
dipendenti dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste”;  
 
richiamato il verbale del Comitato scientifico del Corso di perfezionamento in oggetto, prot. n. 
20036/III/07 del 13 dicembre 2024, concernente, tra l’altro, l’approvazione della bozza di avviso per il 
conferimento di due incarichi di lavoro autonomo per tutor; 

accertata l’impossibilità di svolgere i predetti incarichi di lavoro autonomo, utilizzando il personale in 
ruolo presso l’Ateneo, tramite comunicazione inviata in data 16 dicembre 2024; 
 
ritenuto, quindi, di dover procedere, al fine di garantire il regolare svolgimento del sopra citato corso, 
all’approvazione e all’emanazione di un avviso di istruttoria per il conferimento di due incarichi di lavoro 
autonomo per tutor nell’ambito del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e 
immaginari. Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto (codice 
CPALBI/PRGT/01/2025); 
 
richiamati la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 27 dicembre 2023, concernente 
l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2024, nonché i successivi 
atti di variazione; 
 
preso atto che nell’ambito della predetta deliberazione del Consiglio dell’Università n. 56/2024 è stato 
delegato il Direttore generale all’adozione della variazione di budget connessa all’attivazione del corso in 
oggetto, assegnando le relative risorse al Dipartimento di Scienze umane e sociali in modo tale che lo 
stesso possa procedere, contestualmente con il conferimento degli incarichi e con l’affidamento della 
fornitura di beni o servizi, alle correlate autorizzazioni alla spesa;  
 
ritenuto urgente, nelle more dell’adozione della predetta variazione del budget connessa all’attivazione 
del corso, procedere all’approvazione ed emanazione dell’avviso per il conferimento di due incarichi di 
lavoro autonomo per tutor per un ammontare complessivo di 3.442,50 
(tremilaquattrocentoquarantadue/50) subordinando il conferimento dell’incarico all’effettiva 
assegnazione delle risorse al Dipartimento di Scienze umane e sociali; 
 
dato atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare ed emanare l’avviso di istruttoria per il conferimento di due incarichi di lavoro 
autonomo per tutor nell’ambito del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini 
e immaginari. Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto” (codice 
CPALBI/TUTOR/01/2025), tradotto nel documento allegato al presente Decreto, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale. 



   

 

2. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e che il conferimento 
degli incarichi di cui al precedente punto 1, per un ammontare complessivo di euro 3.442,50 
(tremilaquattrocentoquarantadue/50) è subordinato all’adozione della variazione di budget, connessa 
all’attivazione del Corso di perfezionamento in oggetto. 

3. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al 
Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile. 

4. Di pubblicare l’avviso di cui al precedente punto 1 sul sito internet dell’Università. 

5. Di informare che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 
60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
     DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 
                      Elena Cattelino 
                   sottoscritto digitalmente 

 
 
Allegato: 1 - Avviso CPALBI/TUTOR/01/2025 


		2024-12-19T13:48:12+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2024-12-19T13:55:22+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2024-12-20T12:14:12+0100
	IT
	Alessandro Gentile




